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Jeg skal hermed orientere Finansudvalget om status for restaurering og udbygning af 

Nyborg Slot. 

 

Finansudvalget tiltrådte restaurering og udbygning af Nyborg Slot med akt 128 af 13. 

maj 2015. Projektets totaludgift blev opgjort til 270 mio. kr. (2015-pl). Dertil er der 

afholdt udgifter til forundersøgelse for 7,6 mio. kr. Projektet gennemføres med Slots- og 

Kulturstyrelsen som bygherre og finansieres med 40,0 mio. kr. fra § 21.33.78. Slots- og 

ejendomsvirksomhed, mens det resterende beløb finansieres af donationer fra A. P. 

Møller Fonden og Realdania samt bidrag fra Nyborg Kommune. 

 

Slots- og Kulturstyrelsen oplyser, at projektet siden godkendelsen i maj 2015 er udvidet 

som følge af den i aktstykket forudsatte arkitektkonkurrence, hvor bl.a. tårnet bliver 

forhøjet. Projektet er dermed blevet dyrere, hvilket tillige skyldes tilpasninger af det 

oprindelige projekt for at opnå de nødvendige tilladelser/dispensationer efter 

fredningslovgivningen. De krævede tilpasninger betyder en række ekstraomkostninger, 

særligt til yderligere projekteringsarbejde hos arkitekt og ingeniør, hvilket også har 

forsinket projektet væsentligt. Projektet planlægges nu færdiggjort i 2023 mod forudsat 

i aktstykket i 2019. 

 

Det nuværende budget er på 336,6 mio. kr. (2019-pl). Budgettet indeholder dog fortsat 

en række usikkerheder, svarende til et udsving på +/- 10 mio. kr. Disse forventes først 

afklaret i foråret 2020, hvor budgettet for udbygningen (tårnforhøjelsen og en ny 

udstillingsfløj) er udfærdiget, og hvor licitationsresultatet af restaureringsprojektets 

anden etape (restaurering af den eksisterende kongefløj) er indkommet. 

 

I henhold til Budgetvejledningens bestemmelse 2.8.3.1 Væsentlige ændringer af 

godkendte projekter, skal fornyet forelæggelse for Finansudvalget ske ”senest 3 måneder 
efter, at institutionen blev bekendt med, at der vil ske en væsentlig ændring”. Der er 
imidlertid en række forhold, der gør, at det ikke er hensigtsmæssigt at forelægge et nyt 

aktstykke på nuværende tidspunkt. Bl.a. er der fortsat usikkerhed om dele af 

budgettet. Desuden er der indgivet tre klagesager til Natur- og Miljøklagenævnet, der 

har opsættende virkning for projektet og først forventes afgjort medio 2020. Af disse 

årsager fremsender jeg i stedet denne orientering til Finansudvalget, jf. 
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Budgetvejledningens bestemmelse 3.4.8 Orienterende aktstykker, hvor orientering vil 

kunne ske ved brev. 

 

I henhold til BV16, pkt. 2.8.3.1. kan der som hovedregel først disponeres efter 

forelæggelse af ændringen for Finansudvalget. De fysiske dele af projektet, som er 

omfattet af klagesagerne, igangsættes ikke. De vedrører tårnforhøjelsen og 

udbygningen med den nye udstillingsfløj. For de dele af projektet, der ligger inden for 

rammerne af det oprindelige aktstykke fra maj 2015, fortsætter Slots- og 

Kulturstyrelsen dog arbejdet. Det drejer sig om restaurering af Kongefløjen og 

udvikling af torvet. Slots- og Kulturstyrelsen fortsætter tillige projekteringen af 

nybyggeri og tårnudvidelse. 

 

Jeg forventer at forelægge et fornyet aktstykke i foråret 2020, som vil være betinget af 

klagesagernes afgørelse til projektets fordel medio 2020. Ønsket om forelæggelse af et 

betinget aktstykke er begrundet i hensynet til projektets totaludgift og den samlede 

tidsplan, idét en udskydelse af forelæggelse af aktstykket til efter sagernes afgørelse vil 

forsinke og fordyre projektet væsentligt.  

 

 

 

Med venlig hilsen 
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